SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

1 de 5

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG

RESOLUÇÃO No 16/2013, DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Aprova o Calendário Acadêmico da Pós-graduação
para o ano letivo de 2014.

O PRESIDENTE DO CONSELHO PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, usando da atribuição que lhe conferida pelo art. 78 do Estatuto,
e com fundamento no que dispõe o art. 18 do mesmo diploma legal, e

CONSIDERANDO o Parecer no 186/2013 de um de seus membros;

CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
para a edição do Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o ano letivo de 2014,
manifestadas no MI DIRPG/145/2013, de 21 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO que o Processo no 186/2013 constou da pauta da reunião do Conselho de
Pesquisa e Pós-graduação, de 16 de outubro de 2013, porém não pôde ser analisado em
decorrência da falta de quórum; e ainda,

CONSIDERANDO a urgência de deliberação da matéria,

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONSELHO:

Art. 1o  Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o ano letivo de 2014,
cujo teor se publica a seguir:

JANEIRO

D S T Q Q S S

    01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização universal

FEVEREIRO

D S T Q Q S S

            01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

17 a 21 - Matrícula dos ingressantes e veteranos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

2 de 5

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG

MARÇO

D S T Q Q S S

            01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

04 - Carnaval
10 - Início do primeiro semestre
12 a 14 - Ajuste de matrícula
19 a 21 - Matrículas alunos especiais

ABRIL

D S T Q Q S S

    01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

08 - Prazo final para trancamentos
11 - Fim das matrículas extemporâneas
18 - Paixão
21 - Tiradentes
22 a 24 - Ajuste de matrícula extemporânea

MAIO

D S T Q Q S S

        01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 - Dia do Trabalho
02 - Recesso
03 - Recesso

JUNHO

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

19 - Corpus Christi
20 - Recesso
21 - Recesso
24 e 25 - Oferta de disciplinas do segundo
semestre

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

3 de 5

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG

JULHO

D S T Q Q S S

    01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

12 - Encerramento do primeiro semestre
31 - Prazo final de lançamentos de notas

AGOSTO

D S T Q Q S S

          01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

04 a 08 - Matrícula de ingressantes e veteranos
11 - Início do segundo semestre
12 a 14 - Ajuste de matrícula
15 - Feriado regional
18 a 29 - Período de credenciamento pontual de
docentes
20 a 22 - Matrícula de alunos especiais

SETEMBRO

D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

10 - Prazo final para trancamentos
29 - Final das matrículas extemporâneas

OUTUBRO

D S T Q Q S S

      01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

01 a 03 - Ajuste de matrícula extemporânea
28 - Recesso (Funcionário Público)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

4 de 5

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG

NOVEMBRO

D S T Q Q S S

            01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

15 - Feriado (Proclamação da República)
27 e 28 - Oferta de disciplinas para o primeiro
semestre de 2015

DEZEMBRO

D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

08 - Encerramento do segundo semestre
25 - Natal

JANEIRO

D S T Q Q S S

     01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização universal
30 - Prazo final de lançamentos de notas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

5 de 5

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG

QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS:

        1

o
  Semestre                                                         2

o
  Semestre

Dias Letivos  Dias Letivos

Segunda 17  Segunda 18

Terça 18  Terça 16

Quarta 18  Quarta 17

Quinta 16  Quinta 17

Sexta 15  Sexta 16

Sábado 16  Sábado 16

Total 100  Total 100

Art.  2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Uberlândia, 21 de outubro de 2013.

ELMIRO SANTOS RESENDE
Presidente

(Ratificada pelo Conselho de Pesquisa e Pós-graduação na 11a reunião/2013 realizada no dia 13/11/2013)